**Signa** et **Vexilla** saepe iungunt historici, inter quae hoc interest, quod **signa** erant oblongae hastae, in quarum summitate breve transversim affixum erat lignum ad formam crucis cum titulo cohortis. **Vexilla** erant parva vela. *Illa* habebant Caesarum ex auro argentove imagines innexas a summo ad medium; *haec* quoque eorum nomina praeferebant. Svet. Ner. XIII: *Inter signa militaria, atque vexilla.* Id. Vespas. VI: *Nomenque eius vexillis omnibus sine mora inscripserunt.* Tac. Hist. I. 36: *Medium inter signa Othonem vexillis circumdarent.* Id. II. 18: *Correptis signis vexillisque ruere.* Hinc manarunt elegantes et usitatae locutiones, *signa movere, signa inferre, concurrere infestis signis, sub signis ducere, habere*; item *vexillum flagitare*, pro velle exauctorari, *ad vexillum ducere, sub vexillo retineri*, id est, exauctoratum esse; quae legenti libros historicorum occurrunt.

**Silet**, cuius loquentis sermo comprimitur, ab ipsa significatione litterae S. **Tacet**, qui ne loqui quidem coepit. Front. **Silere** proprie est eorum, qui revera loqui possunt. **Tacere** autem est tum loquentium, tum non loquentium. **Silet**, qui nondum coepit loqui, **tacet**, qui desinit. **Silere** proprie est eorum, qui iam loqui coeperunt. Alias **silere** idem est, ac nihil soni edere. Illud enim **silet**, quod nihil sonat; **silescit** autem quod sonare desinit ut fiat *silentium*. **Tacere** est et loquentium et non loquentium. Plaut. Poen. Prolog. 3: *Sileteque et tacete, atque animum advertite.* Cic. Syll. XXIX: *Cum ceteri de nobis silent, non etiam nosmet ipsi tacemus.* Confunduntur tamen interdum, ut quam Catullus *tacentem noctem*, eamdem Virg. (Aen. IV. 527. et Aen. VII. 90. 102.) *silentem* dixit. Et idem rursus Aen. II. 250, ubi pro noctis voce vox lunae in pluribus editionibus nequaquam inique est substituta: *Tacitae per amica silentia noctis.*

<sup>378</sup>Vid. Emundi Figrelis liber singularis de Statuis illustrium Romanorum. Cap. 23. p. 199, seq.

<sup>379</sup>Haec quidem **signa** graeco nomine *anaglypta* appellari consueverunt. Th. Vall.

<sup>380</sup>Intellige *textiles picturas*, quas memorat Lucret. II. 35. Th. Vall.

**Silices** erant lapides quadrati, quibus apte iunctis viae romanae sternebantur, **glareae** lapiduli erant, quibus terrae fossae implebantur. Tibull. I. 7. 59: *Namque opibus congesta tuis hic glareae dura Sternitur, hic apta iungitur arte silex.* R.

**Silva** V. *Lucus.*

**Simul**<sup>381</sup> notat coniunctionem temporis; **Una** coniunctionem loci et facti. Unde dicuntur *simul fuisse*, qui eodem tempore fuerunt; *una*, qui in eodem loco. Cic. Att. VII. 10: *Si in Italia Pompeius consistit, erimus una.*

**Simulacra** deorum sunt, **umbrae** inferorum; **animae**, quae caelum petunt. Servius ad Aen. IV. 353: *Et nunc magna mei sub terras ibit imago:* Bene, inquit, imaginem dixit. Valde enim quaeritur apud philosophos, quid illud sit, quod inferos petat? nam tribus constamus, **anima**, quae superna est, et originem suam petit, corpore, quod in terra deficit, quam Lucretius sic definit: *Spoliatus lumine aër.* Ergo **umbra**, si ex corpore creatur, sine dubio perit cum eo, nec est quidquam reliquum de homine, quod inferos petat. Sed deprehenditur, esse quoddam **simulacrum**, quod ad corporis nostri effigiem fictum inferos petit; et est species corporea, quae non potest tangi; sicut ventus. Ceterum poetae confuse vel **simulacrum**, vel **umbras** dicunt. Vetus quoque doctrina fuit, circumvolare **umbrae**, donec consumpta sint corpora. Vid. Fabri lex. t. II. p. 698. et Materni de Cilano pr. de anniv. Rom. februatione. Alton. 749.

**Simulare**<sup>382</sup> est referre et effingere id, quod est; **dissimulare** est artificiose et astute aliquid celare ne intelligatur, seu ea, quae sunt, non aperte prodere; **insimulare** autem est per simulationem criminari. Itaque **dissimulamus**, quae sunt; **simulamur**, quae non sunt. Cic. off. I.: *Quaedam simulabit, aut dissimulabit vir bonus.* Sallust. Catil. V: *Cuiuslibet rei simulator et dissimulator.* Arnob. II: *Simulare in hominibus dicerent, dissimulare, mentiri.*

**Sine** particula negationis, **praeter** exclusionis est.

**Singulare** in suo genere est unicum, **eximium** est praestantius inter multa genera. Goclen. H.

**Sinus** est genus vasis; quod cum significatur, *si* producit; cum gremium significamus; *si* corripitur. Servius.

**Sinus** est vas fictile ventrosum, **sinus** est laxitas vestimenti supra cingulum, cui indimus aliquid. H.

**Sobrini** ex duabus sororibus; **consobrini** ex fratre et sorore; cum ex fratribus **patruales** dicuntur. Donat. H.

---

<sup>381</sup>**Simul** locum demonstrat, **una** congregationem. Cornel. Front. R.

<sup>382</sup>**Simulare** est fingere scire quae nescias; **dissimulare** fingere nescire quae scias. Non.

**Dissimulamus** nota, **simulamur** ignota. **Dissimulamus**, quod sumus, **simulamur**, quod non sumus. Serv. R.

**Socius** differt a **participio**. **Particeps** est, qui certam habet partem, non divide agit, ut **socius**. Pedian. R.

**Societas** in utramque sumitur partem; **coniuratio** in malam. Goclen. H.

**Socii** dicebantur Italiae populi, cum Romanis societate coniuncti. **Foederati**, populi etiam extra Italiam, qui cum Romanis amicitiam aliquo foedere contraxerant, sed suis legibus et magistratibus vivebant. Th. Vall.

**Socordia** V. *Desidia*.

**Solatum** et **Solamen** in rebus ipsis est, **consolatio** fit verbis, Valla IV. 77. Nec tamen hoc discriminis perpetuum est.

**Solea** V. *Calceus*.

**Sollicitudo** est, quae inhaeret mentibus, **sollicitatio**, quae ab alio fit. **Sollicitudo** rerum incertarum magis est. Donat. R.

**Solus** est relictus; **unus** ex multis; **unicus** impia aliorum; **solitarius** semper sine aliis. H.

**Solvere alicui** est satisfacere; **solvere aliquem** est liberare. H.

**Somnus** est sensuum quies et quidem naturalis et placida; **sopor** est profundus, et plerumque noxius, ut temulentorum, fessorum et aegrotorum. M. Coelius ap. Quintil. IV. 2: *Namque ipsum offendunt temulento sopore profligatum*. Id. Ibid.: *Semisomno sopore inter manum centurionum concubinarumque iactabatur*. Plin. H. N. XXI. 71: *Iunci semine somnum allici: sed modum servandum ne sopor fiat*.

**Sordidus** est, qui sordibus vel illuvie squallet, ut dissolutus, aut avarus; **sordidatus** est, qui sordida veste et obsoleta amictus est, ut reus. *Ille* natura, vel instituto; *hic* necessitate fit urgente. Unde **sordidum** natura; **sordidatum** autem sordidum factum dicitur. Ter. Heaut. II. 3. 56: *Scin' hanc, quam dicit sordidatam et sordidam?* Westerhovius ad eum locum haec habet: *Est vero sordidus natura et moribus talis; sordidatus, qui habet vestes sordidas ex occasione quadam*. Ita **sordidati** erant rei, lugentes et in periculo constituti. Cic. Pis. XLI: *Nec minus laetabor, cum te semper sordidum, quam si paulisper sordidatum viderem*. Svet. Vitell. XV: *Primo diluculo sordidatus descendit ad rostra*. Haec tamen distinctio non semper obtinet. Plaut. Asin. II. 4. 90: *Quamquam ego sum sordidatus, frugi tamen sum*. Hinc sordes pro ipso reatu. Svet. Aug. XXXII: *Diuurnorum reorum, ex quorum sordibus nihil aliud, quam voluptas inimicis quaeretur, nomina abolevit*. Gesnerus tamen hunc ipsum Plauti locum in thes. ita interpretatur, ut **sordidatus** sit sordide indutus.

**Sortem** in nascendo, **industriam** in faciendo esse, veteres dicebant. Ter. Heaut. III. 1. 11: *Profecto ingenio egregie ad miseriam natus sum*. Cic. Verr. III: *Homo factus ad istius libidines*. Pedian. R.

**Sortiri**, id est, sorte decidere, et **comparare**, id est, collatis inter se sententiis, et voluntatibus mutuo cognitis, constituere, decernere, inter se differunt. Liv. XXIV. 10: *Decretumque omnium primum, ut consules sortirentur, compararentve inter se, uter censoribus creandis comitia haberet priusquam ad exercitum proficisceretur*. Eodem modo discerni videas **sortem** et **comparationem**. Liv. VI. 30: *Manliis Volsci provincia sine sorte, sine comparatione, extra ordinem data*. V. Brissonius de formul. II. § 166. et Gesneri thes. v. *comparo*.

**Species** divisio est generis; **specialitas** ficta est ab Antonio (Gniphone) grammatico; **specietas** qualitatis. Corn. Front. R.

**Species** rerum praesentium est, quod quasi aspicitur, **fama** rerum absentium. Serv. R.

**Spectacula** loca sunt, unde spectamus; **spectamenta** quae spectantur. Corn. Front. R.

**Speculator** in malam, **Legatus** in bonam partem sumitur. **Speculatoris** (i. e. **exploratoris** alienorum consiliorum) nomen est infame; **Legati** honorificum. Goclen. H.

**Speculum** est, quo ora ac imagines animantium rerumque redduntur: **specularium** est, quod lumen transmittit et transfundit in aedes, ut hodie per vitreamina et chartacea fit; sic dictum, quod olim fiebat ex lapide **speculari**, quem Hispania dabat, qui, vitri modo, pellucidus in quamlibet tenues crustas findebatur, ut tradit Plin. H. N. XXXVI. 45. Senec. Ep. XC: *Quaedam nostra demum prodisse memoria scimus, ut speculariorum usum, perlucente testa, clarum admittentium lumen*. **Specula** significat locum, ex quo despiciamus: Virg. Aen. X. 454: *Utque leo, specula cum vidit ab alta*. Martialis Epigr. VIII. 14. 3: *Hibernis obiecta notis specularia puros. Admittunt soles et sine faece diem*.

**Sperata** sponsa dicitur, quae nondum petita est; dehinc **dicta**, **pacta**, **promissa** dicitur. Plaut. Amph. II. 2. 44: *Amphitruo uxorem salutatur laetus speratam suam*. Virg. Aen. II. 678: *Coniux quondam tua dicta relinquitur*. Id. Aen. X. 79: *Gremiis abducere pactas*.

**Spernere**. V. *Contemnere*.

**Spero**. V. *Confido*.

**Spinus** masculino genere prunorum arbor vocatur; **spina** vero foeminae sentes. Servius.

**Spirare** viventis est, **expirare** mortui. Agraet. R.

**Spiritus** plus significat, quam **animositas** vel **contentio**. Paedian. R.

**Splendet** artificio, ut aurum, argentum, **fulget** natura, ut ignis, sol. Front. R.

**Splendidus** et **Illustris** quum coniunguntur, συνώνυμος et significatione una eademque veniunt. At quum coniunctio geminatur, et splendidus et illustris, videtur intelligi necessario diversitas significationis verborum, sive significatio augeatur, sive non. Cic. de fin. V. 9: *Atque his de rebus et splendida est eorum et illustris oratio*. V. Vavassor. antib. p. 593.

**Spoliare** est non minimam partem auferre, **mutilare**, aliquid detrahere, sine quo res esse non possit, unde *mutili* dicti sunt boves, aut capri sine cornibus, **lacerare**, cum omnino non habeas, quod imminuas. R.

**Sponda** et **Pluteus** differunt. Isidorus: *Sponda exterior pars lecti, pluteus autem interior*. Sic lectos in cubiculo collocabant veteres, ut parieti propius admoverentur, nec in medio essent positi, quod etiam hodieque solemus. Sic illa pars, quae parietem spectabat, ea **pluteo** muniebatur et interior **sponda** vocabatur. Ad **pluteum** mulieres cubabant, viri autem in priore **sponda**. In lectis triclinariibus non minus, quam in cubicularibus, **spondae** et **plutei** dicebantur, sed contrario modo. Nam **sponda** pars interior lecti triclinaris adpellabatur, et quae mensae admovebatur; exterior vero **pluteus**. Ideo puellae et pueri, qui essent in deliciis, priores accumbere dicebantur, quum in gremio amatorum suorum iacerent, nec **pluteum** tangerent. Scipio Africanus de Sulpicio Gallo: *Qui in convivii adolescentulus cum amatore, cum chirodota ad cubuerit*. Gesnerus in thes. v. *pluteus* ita: *Nominatim in lecto pluteus est tabula perpendiculariter ultra spondam eminens, quae in cubulari lecto ad parietem spectat, in triclinari autem a mansa aversa est*. De triclinari seu discubitorio Svet. Cal. XXVI: *Quosdam summis honoribus functos, coenanti modo ad pluteum, modo ad pedes stare, passus est*. De cubulari autem Martial. Epigr. III. 91. 9: *Exciduntque senem, spondae qui parte iacebat; Namque puer pluteo vindice tutus erat*.

**Spondere** et **Despondere** ita distinguit Donatus Comment. in Ter. Andr. I. 1. 75. ut **spondeat** puellae pater, **despondeat** adolescens; nimirum, **despondeat** qui petit; **spondeat** autem a quo petitur. Sed ubique haec Donati differentia non observatur. Illud tamen teneri solet, ut **spondere** vel **despondere** puellam, non adolescentem dicamus. Sibi quoque adolescens uxorem **despondere** dicitur. Leg. Goclenii LL. observationes p. 248. H. Fr. Hotomannus inquit: Haec futilis grammaticorum observatio est; nam **despondendi** verbum videmus passim promiscue tum in adolescentis, tum in puellae patre, tum etiam matre et fratre, atque ipso adolescente usurpari. Cic. Att. I. 3: *Tulliolam C. Pisoni frugi despondimus*. V. *Promittere*.

**Sponsio** et **Compromissum** sunt res diversae. In iudiciis **sponsiones**, in arbitriis **compromissa** fieri solebant; *illud*, nisi vere actio intenderetur, *haec* si damnatus arbitri sententiae pareret. **Compromittere** dicuntur, qui hinc inde promittunt, se arbitri sententiae obtemperaturos. Inde compromissarius iudex. **Compromissum** ipsum erat certa pecunia ab utroque litigatore mutuo promissa, nisi arbitri sententiae pareret. **Sponsio** autem in iudicio de certa pecunia fiebat, quam daret, qui vel Iota causa, vel quaestione, quae in causam incideret, victus esset. Provocans **sponsione** dicebat: **spondeo**, me tantam pecuniam daturum, ni, etc. Provocatus autem contra restipulabatur. Heineccius antiq. R. IV. tit. XI. § 4: *In causis bonae fidei et arbitrariis aliquando deponebatur pecunia, quae compromissum appellabatur*. Cic. Rosc. Com. IV: *Quaero abs te, quid ita de hac pecunia compromissum feceris, arbitrum sumpseris, quantum aequius et melius sit, dari, repromittive, si pareret*. Quum enim periculum esset, ne alterutra pars arbitri sententiae staret, plerumque haec pecunia deponebatur, ut multae loco eriperetur ei, qui hoc modo elusisset arbitrum.

**Sponte** facere et *invite* facere infer se opponuntur. **Ultrō** vero facit, qui non expectat, dum rogetur aut admoneatur, aut provocetur, ut faciat. Praeterea **sponte** etiam locum habet in rebus inanimis, ut cum dicimus, *corpora gravia sua sponte deorsum ferri*; **ultrō** vero tantum in rebus animatis, atque adeo in his, quae rationis sunt participes. Servius ad Virg. Aen. II. 145: *Ultrō non est sponte, nam iam rogaverat, insuper et venit ab eo, quod est ultra, quia plus, quam rogaverat, praestiterunt*. Scilicet amplius quid notat **ultrō**, quam **sponte**. Id enim *ultrō fieri* dicitur, quod praeter expectationem fit, et praeter quam fieri adsolet. Ter. Eun. I. 1. 1: *Quid igitur faciam? non eam? ne nunc quidem, cum arcessor ultrō?* et mox I. 1. 29: *Te ultrō accusabis, et dabis ei ultrō supplicium*. Id igitur vult Simo, venisse Chremetem praeter morem gentis atticae, et praeter suam ipsius spem. Docuit tamen Gesnerus in thes. v. *ultrō*, propriam vocabuli **ultrō** vim in eo esse, ut initium aliquod actionis significet ab eo, unde non exspectabatur. **Ultrō** quum aliquid fieri dicimus, nihil praecessisse indicamus eorum, quae alias solent. Itaque interdum per **insuper** reddi potest, interdum **sponte** videtur significare.

**Stagna** et **Piscinae** differunt. Plin. HN. XXIII. 7: *E manu vescuntur pisces in pluribus quidem Caesaris villis; sed quae veteres prodidere, in stagnis, non piscinis, admirati*. **Stagnum**, iudice Gesnero in chreston. plin. p. 806. erat locus, quo sponte et sine opera humana aqua erat collecta; **piscina** autem lacus, ab hominibus effossus, vel piscium servandorum causa, vel alius commodi. In **stagnis** pisces maiore fruuntur libertate.

**Statio** distat ab **Excubiis Vigiliisque**. De stationibus ita Lipsius L. V. de Milit. rom. p. 87: *Romanis mos fuit totas cohortes et turmas habere, et ponere quietas ante ipsas portas. Id vocabant ab ipsa re stationes. Stabant enim*. Caes. B. G. IV. 32: *Duas cohortes in stationem succedere iussit*. Palam hic pedites habes; at equites in Sallust. Iug. C: *Neque secus, atque iter facere, castra munire; excubitum in portas cohortes ex legionibus, pro castris equites auxilios mittere*. Distinguunt passim **stationes** a **vigiliis**. Liv. III. 5: *Vigiliae in urbe, stationes ante portas, praesidiaque in muris disposita*. Tac. Ann. I. 32: *Vigilias, stationes, et si qua alia praesens usus indixerat*. **Excubiae** et **vigiliae**, testibus Vegetio et Polybio, e quatuor viris; e contrario **stationes** e pluribus, immo integris turmis aut cohortibus constabant.

**Statura** significat corporis quantitatem, ut *statura eminens, brevis*: **Status**<sup>383</sup> est corporis habitus, dispositio et σχῆμα. Ter. Eun. III. 5. 49: *Videre nimium vellem, Qui esset status*. Donat.

**Stillare**, est guttas emittere ex corpore, **exstillare** ipsum corpus guttatim finire. Donat. R.

**Stimulamur** invitī; **excitamur** etiam ultrō. Goclen. H.

**Stipendiarius**. V. *Vectigalis*.

**Stipendium** a **Tributo** ita differt, ut species a genere. Nam **stipendium** proprie est pecuniaria militum merces, seu, quod confertur in mercedem militum; **tributum** autem est,

---

<sup>383</sup>**Status** est circa gestum situmque membrorum, **figura** circa ornatum et habitum vestis, insignium et armorum. Paedian.R.

quod in quemcumque usum reipublicae tribuitur. Ita omne **stipendium** est **tributum**, non contra. Quod sensit Pomponius Iurisconsultus D. Verb. sign. XXVII. cum *stipendium etiam tributum appellari* ait. Sed ab imperio Augusti, qui cum populo provincias est partitus, coepit alia harum vocum differentia, atque eadem fere, quae aerarii et fisci. Quippe **stipendium** dictum, quod bello victae provinciae Caesari quotannis pendebant; **tributum** quod populi in aerarium inferebant. Unde praedia alia **stipendiaria**, alia **tributaria**, auctore Theophilo.

**Stirps** in significatione generis et sobolis, foeminino genere usurpatur, ut ait Virgil. Aen. VII. 293: *Heu stirpem invisam*. Sed cum arborem et materiam significat, masculino. Virg. Aen. II. 170: *Sed stirpem Teucris nullo discrimine sacrum Sustulerant*. Sosipat.

**Stolidus** significat hebetem, agrestem, aut ineptum, **vanus** est levis, inconstans atque fallax. Sallust. Fragm. ap. Gell. XVIII. 4: *At Cn. Lentulus patriciae gentis, collega eius, cui cognomentum Clodiano fuit, perincertum stolidior, an vanior*. Lucret. I. 1067: *Sed vanus stolidis haec omnia finxerit error*. Gellius XVIII. 4. tradit: *Stolidos vocari non tam stultos et excordes, quam tetros et molestos et illepidos, quos Graeci μοχθηρούς καί φορτικούς dicunt*; vanos autem esse mendaces et infidos, levia inaniaque pro gravibus et veris astutissime componentes. Atque ita Sallustium his vocibus usum. Quod mihi quidem non videtur. Neque enim Sallustius notavit Lentulum, ut morosum pariter et mendacem, sed et ineptum et impetu magis, quam ratione utentem, tum etiam levem et inconstantem. **Stolidus** est ad naturam brutorum; **stultus**<sup>384</sup> imprudens; **fatuus** qui nihil sapit. H.

**Strabo** oculos distortos habet, **luscus** uno captus est oculo. Gocl. I. c. H. **Strabo** plus vitii habet, quam **paetus**. Hor. Sat. I. 3. 45: *Strabonem Adpellat paetum pater*. Scholiastes ita ad h. I. commentatur: **strabo** dicitur, qui est distortis oculis, **paetus**, qui leviter declinatis, cuius huc aut illuc tremuli voluntur. Hoc autem decere magis, quam dedecere videtur, et venereum est; quare ipsa Venus paeta dicitur. Ovid. Art. Am. II. 659: *Si paeta est, Veneri similis; si flava, Minervae*. Conf. Gesn. annot. ad Hor. I. c.

**Strenuus**. V. *Fortis*.

**Stria** et **Strix** in hoc differunt, quum utraque sit in eo columnarum genere, quod striatum dicitur, ut **stria** sit pars eminens, **strix** vero pars cava, vel canaliculus et sulcus, quo **stria** una ab altera discernitur. Vitruv. III. 3: *Columnarum striae faciendae sunt XXIV: ita excavatae, ut norma in cavo striae cum fuerit coniecta, circumacta ita anconibus striarum dextra ac sinistra angulos tangat, ut acumen normae circum rotundatione tangendo pervagari possit*.

**Studium** animi est; **Disciplina** artis. Front. R.

**Stultus** et **Stolidus**, si Valerium Maximum (VI. 9. n° 3. extern.) audiamus, unum atque idem sonare videntur. Ait enim: *Cimonis vero incunabula opinione stultitiae fuerunt referta: eiusdem imperia salutaria Athenienses senserunt. Itaque coëgit eos stuporis semetipsos*

---

<sup>384</sup> **Stultus** hebetior corde, sic: *Ego me ipsum stultum etiam existimo, fatuum esse non opinor*, h. e. obtusis quidem sensibus, non tamen nullis. Cf. Plaut. Bacch. V. 1. 2. Isidorus X. R.

*damnare, qui eum stolidum crediderant.* Verum si optimos scriptores inspiciamus, qui passim utramque vocem coniunctim usurpant, aliquod sane discrimen inter illas notabimus; **stolidum** videlicet ad brutorum naturam magis accedere, atque hominem significare, qui fere rationis sit expers, italice *stupido, scimunito*; **stultum** vero hominem appellari, qui quum possit ratione uti, imprudens tamen non utitur, italice, *sciocco, imprudente*. **Stolido** opponitur *callidus, acutus*; **stulto** *providus, prudens*. Plaut. Bacchid. V. 1. 2: *Stulti, stolidi, fatui, fungi, bardi, blenni, buccones*. Id. Trin. I. 2. 178: *Nihil est profecto stultius neque stolidius*. Th. Vall.

**Stupor** est stultitiae; **Furor** insaniae. **Furor** est maius; **Stupor** minus. Deinde **stupor** est in re cognita; **Impudentia** post rem cognitam abiectus pudor. Denique **stupor** est inclinatio, et minus, **Stupiditas** est habitus, et maius. Goclen. H.

**Stuprum** iu virginem et viduam; **adulterium** in nuptam; **incestus** in consanguineas et sacras. H.

**Suademus** facilia; **persuademus** difficilia; **suadere** facientis est; **persuadere** perficientis. Valla V. 50.

**Sub** nonnunquam pro *clam* ponitur. Ut: *subripuit, clam rapuit*. Aut fere notat aliquid subditum. **In** aut intus significat aut minus, aut valde, et in compositione pro *non* ponitur, ut: *indoctus*. Corn. Front. R.

**Subduci** dicuntur, quae nolumus amittere, **supponi**, quae non desideramus. Donat. **Subducimus**, et quae retro subtrahimus et quae in promptu offerimus bello. Sallust. Cat. LXIX: *Catilina optimum quemque in primam aciem subducit*. Agraet. R.

**Subsideo** et **Subsido** diversum habent significatum. **Subsideo** notat subtus sedere vel fundum petere; **subsido** autem deorsum cadere, descendere, fitque cum motu, et motum significat, v. Gesn. thes.

**Subtile** ab **Acuto** distinguit Cic. de Orat. III. 18: *Stoici orationis etiam genus habent, fortasse subtile, et certe acutum; sed ut in oratore, exile*. Vult igitur esse discrimen inter acutum et subtile. Non semper eodem modo utitur his verbis. Hic **subtile** est id, quod acriori ingenio reperti et perspicacius est inventum; **acutum**, quod velut aculeis et quibusdam rationum acuminibus viget.

**Suffragia** populi et quae honorant, dicuntur et quae donantur. Cic. de Praefectura Urbana: *Istum vix ullis populi suffragiis redimere potui*. Agraet. R.

**Sumimus**, quae posita sunt; **accipimus** quae porriguntur. **Sumimus** ipsi, **accipimus** ab alio quod datur, sive rem datam capiendo tollimus.

**Super** est, quod eminet; **supra** quod substratum aliquid habet; **subter**, quod a re aliqua superiori premitur et conculcatur; **subtus**, quod demissum altius non contingitur. Agr. **Super** notat continuum, eique respondet subter; **supra** notat interiectum spatium, eique respondet intra; **supra** de re et loco, **antea** de tempore.

**Superbia** est a super habendo et est proprie supergrediens mentis elatio: **arrogantia** autem etiam in pauperem cadit. Corn. Fr. H.

**Supervacaneum** est, quod non necessarium est; **Supervacuum** est, quod abundat et superfluit. Sall. Catil. LVIII: *Illis supervacaneum est, pugnare pro potentia paucorum*. Quod sumsit a Demosthene, qui in oratione περί στεφάνου ait: *οὗτος δ'έκ περισσίας μοῦ κατηγορεῖν*, h. e. *huic autem supervacaneum est me accusare*. Gellius I. 22: *Quod supervacaneum esset, ac non necessarium*. Et mox: *Nostros veteres superesse alias dixisse pro superfluenti et supervacuo*.

**Supplicia** de tormentis dicimus: **Supplicationes** de precibus divinis. Agraet. R.

**Supremus, summus** et **ultimus** et superiorem et inferiorem significat. Agraet. R.

**Suspica**x arguit; **suspiciosus** recipit. Corn. Fr. H.

**Sylva** generale est; **saltus** sylva densa, **lucus** diis sacra.

**Symbola** est collatio eranistae ad convivium: quisque enim quod ad manum erat, conferebat: mutato vero genere **symbolum** vocabant annulum, vel quidvis aliud, arrhae loco solitum dari ei sodalium, qui iuebatur coenam parare. Casaub. Animadv. in Athen. III. 31. quid vero est symbolus? etc. Front. R.

**Silentium** auspiciorum proprium verbum erat, eoque nomine, ut Cicero interpretatur, appellabant, quod omni vitio carebat. Festus inter **sinistrum** auspicium et **silentium** hoc interesse ex Atteio Capitone scribit: *Quod sinistrum in auspicando laetum et prosperum auspicium significet; at silentium, ubi dumtaxat vacat vitio*: Igitur *silentio surgere* quum dicitur, significat non interpellari, quo minus rem gerat, *sinistrum* vero hortari quoque auspicia ad agendum, quod animo quis proposuerit. Conf. Gesnerus in thes. v. *silentium*.

**Taberna**. V. *Officina*.

**Tabula** et **Lintheum** picturatum perperam a nonnullis promiscue usurpantur. *Illa* enim est italica: *una dipintura in sul legno*; *hoc* vero: *un dipinto sulla tela*. Cic. Fin. V. 1: *Epicuri imaginem non modo in tabulis, sed etiam in poculis habere*. Plin. HN. XIII. 21: *Nero iusserat se pingi in lintheo*. Th. Vall.

**Tabularium** (Leg. 92. D. de Legat., III.) est publicum; **Tablinum** privatum. Nam **tabularium**, graece ἀρχεῖον, erat repositorium instrumentorum et litterarum, seu locus publicus adservandis instrumentis et tabulis, in quibus omnia praedia, pasqua, vectigalia, portoria, redemptionesque publicanorum perscripta erant; **Tablinum** vero erat locus in aedibus prope atrium, in quo veteres Romani coenabant, et tabulas rationum suarum reponebant. Plin. HN. XXXV. 2: *Tablina codicibus implebantur, et monumentis rerum in magistratu gestarum*. Virg. Georg. II. 502: *Insanumque forum, aut populi tabularia vidit*. Liv. XLIII. 16: *Censores in atrium Libertatis adscenderunt, et ibi signatis tabellis publicis, clausoque tabulario, et dimissis servis publicis*. Vetus Inscriptio: *C. Calpetanus . Staius . Sex . Metronius . M . Perpenna . Lurco . P . Sartius . Decianus . Curatores . Tabularior . Publicorum . Fac . Cur*.

**Tacere, Reticere et Obtocere**, hoc differunt, quod **tacemus** consilia, **reticemus** dolores, **obticemus** quorum nos pudet. Ter. Heaut. I. 1. 33: *Ne retice, ne verere, crede, inquam, mihi.* Id. Eun. V. 1. 4: *Virgo, conscissa, veste, lacrumans obticet.* Donat.

**Taciturnus** est, qui facile tacet; **Tacitus** argutus etiam, qui potest aliquando tacere; seu **tacitus** tacet dum non loquitur; **taciturnus** tacenda reticet et obticet.

**Talos** inter et **Tesseras** intercedit discrimen, Cic. de Sen. XVI: *Nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquunt et tesseras.* Gronovius ex antiquitate demonstrat, **tesseras** fuisse a **talis** diversas, quippe **talorum** maior numerus. In testimonii partem adducit illud Mart. Epigr. XIV. 15: *Non sim talorum numero par tessera.* **Talis** enim quatuor ludebatur, **tesseris** plerumque duabus, ad summam tribus. **Tesseræ** nempe binae duodecim habebant puncta, si existant duo seniones, in quibus per tesseras numeratur usque ad XII. puncta. Videtur tamen senio iunctus fuisse, dictus alias basilicus, item Venus, cui opponebatur canicula. Lucem his dat Pers. Sat. III. 48: *Quid dexter senio ferret, Scire erat in votis, damnosa canicula quantum Raderet.* **Tali** descriptionem ex Stephano Londinensi dedit Gesn. in thes. v. *talus.* **Tessera** erat cubus sive solidum quadratum, a quaternis singulorum sex angulis laterum dictum, τέσσαρες quatuor. A **tesseris calculi** iterum differunt. Martial. IV. 17: *Hic mihi bisseño numeratur tessera puncto; Calculus hic gemino discolor hoste perit.*

**Tandem** refertur ad tempus, et differt ab adverbio **postremo**, quod usurpatur praesertim in enumerationibus. Virg. Aen. VI. 61: *Iam tandem Italiae fugientis prendimus oras.* Cic. ND. I. 37: *Quaero igitur vester Deus primum ubi habitet; deinde quae causa eum loco moveat; postremo Deus quid appetat.* Th. Vall.

**Tardum** inter et **Pinguem** multum interest. Turpius dicitur **pinguis** quam **tardus**. Hor. Sat. I. 3. 58: *Illi Tardo cognomen pingui et damus.* **Tardus** est homo cautus, **pinguis** stupidus, v. Gesn. ad h. I.

**Tecta**, ne videantur, **tacita**, ne dicantur. **Tecta** sunt, me haec alii sciant, **tacita**, ne ipse indicet. Donat. R.

**Tegula** est plana, et latera habet hinc inde erecta; **Imbrex** est curva. *Illa* substernitur; *haec* superimponitur. Plaut. Mil. II. 6. 24: *Quod meas confregisti imbrices et tegulas.* Th. Vall.

**Telum.** V. *Arma.*

**Tellurem** deam et globum terrestrem dicimus, **terram** vero elementum et solum globum. Serv. R.

**Temerarius** est, qui sine respectu salutis obiicit se periculis. **Audax** sine ratione impetum facit. Ergo **audax** non providet; **temerarius** non timet. Corn. Fronto.

**Temeritas** sine consilio dicitur, **audacia** post consilium. Agr.

**Temperantia**<sup>385</sup> est animorum; **temperatio** rerum; **temperies** caeli et corporis et aëris et imprimis ventorum. Agr.

**Temperare** sibi a mendaciis, est abstinere; **temperare** rempublicam legibus est moderari. Proprie autem **temperare** est tempore et modo actiones mensurare, seu res diversas proportionaliter componere. H.

**Templa** nonnulli existimant esse singulorum diis attributorum locorum; **Delubra** multarum aedium sub uno tecto, a diluvio pluviae munitarum; **Fana**, unde fata petuntur. Alii **delubra** ea dicunt templa, in quibus sunt labra corporibus abluendis, more Dodonaei Iovis, aut Apollinis Delphici, in quorum delubris lebetes tripodisque visuntur. Paedian. R.

**Templum**<sup>386</sup> aedificium; **Ecclesia** coetus hominum; **Lucus** a densitate arborum; **Fanum** a Fando; **Sacellum** sine tecto; **Delubrum** quasi, in quo peccata diluuntur, **Bidental** ab ovibus bidentibus.

---

<sup>385</sup>**Temperantia** abstinentiam simul complectitur; est enim **temperantia** domestica et civilis, duobusque modis in rebus commodis discernitur, et ea, quae absunt, non expetendo, et ab iis, quae in potestate sunt, abstinendo. Cic. in partit. Orator. R.

<sup>386</sup>Non vero **templum** solum loci sacri propria notio est, sed etiam aedem sacram, delubrum, fanum, sacrarium, sacellum significare invenimus. At quamquam priscis temporibus inter haec differentiam intercessisse, certum est, progressu tamen temporum, et Ciceronis iam aevo, non usurpatam descriptionibus latinis eruditissimi viri adnotavere, Sam. Pitiscus lex. antiquae sub *templum*. Bernh. Montfaucon T. II. P. I. pag. 46. Interim tamen non omnes aedes sacras templa esse, ex Gellio XIV. 7, discimus. **Aedes** enim **sacrae** dicebantur eae, quae ad sacrum quemdam essent constitutae usum, ipsa tamen augurationis lege non sacrae redditae erant. Iac. Gutherius in iure pontif. III. 2: *Sic aedes Vestae ad sacra peragenda patebat, consecrataque a pontifice erat, minime tamen templum dicebatur cum Numa non inaugurari eam voluerit*, Gellius XIV. 7; Gutherius c. I. Error vero, quod plerumque **templum** et **aedes sacra** confunduntur, inde meo iudicio originem sumsit, quod, quia omnes fere aedes sacras templa simul fuisse constat, et sanctas quoque reperies, dum sacra in eis facta scimus, Gutherius cit. loc. Pompon. Mela de situ orbis III. 6: *cur sanctum sit ossa Herculis ibi sita efficiunt*. Quod vero quis scire posset ac videre, an templum aedis sacrae locus esset, in postico eius leges ponebant, quibus, an templa essent, descriptum legebatur. Plin. Ep. X. 58. Porro **delubrum** venit, quod hanc admittebat differentiam, ut sub uno tecto multorum deorum simulacra haberet, templum vero saltem unius adservaret, uti Bernh. Montfaucon antiqu. explic. Tom. II. P. I. p. 46. Gutherius III. 3. adnotat. Quidam etiam delubrum, locum ante templum, ubi aqua currit, ubique labra abluendorum corporum mortuorum causa reperiuntur, autumant. Ad **fanum** quod adinet, antiquissimis temporibus aera loci sacri dicebatur, quod hinc et Varro de LL. V. a fando fines templi, derivat templumque evadebat, si ei inaedicaretur, Adr. Turnebus adversar. III. 9. 19. Guther. de iure pontif. II. 3. Et postmodum templum parvum dictum fuisse Ciceronis tempore censent. Illud certum, quos in eo etiam ab aede sacra diversum fuerit, quod peculiarem habuerit custodem, cui fani cura commissa, qui fani magister in antiquo lapide Guther. dicitur: *Q. Peticio. M. F. Fal. Mag. Fani. Dianae*. Superest, ut de **sacello** pauca moneamus, cuius nobis descriptionem dedit Gellius VI. 13. Festo teste, est locus diis sacratus sine tecto. Neque ad privatos spectabant, ut sacrarium. **Sacrarium** erat locus in aedibus privatorum, quo deum privato cultu venerabantur, et ubi sacra reponebant, quod in aedificio privato fieri potest. I. IX. § 2. ff. de div. rer. Pitiscus lex antiquae in sacrarium. Sed ad **sacellum** populo liberrimus patet aditus, eaque censorum cura erat, ne in privatorum aedibus, sed in publico esset, cuius rei testem vel maxime Livium habemus, qui M. Aemilio Lepido, et M. Fulvio censoribus laudi tribuit, quod, complura sacella publica, quae occupata essent a privatis, publica, paterentque populo, effecerint.

**Temulentus** vino, **temerarius** natura. Ter. Andr. I. 4. 2: *Sane pol illa temulenta est mulier et temeraria*. R.

**Tendere** proprie denotet rem trahendo in longum dilatari; deinde est cum nisu et contentione pergere; **pertendere** est pertinaciter et sine remissione insistere. *illud constantiae; hoc pertinaciae est*. Vir. Aen. V. 155: *Locum tendunt superare priorem*. Ter. Heaut. V. 5. 9: *Video, non licere, ut coeperam, hoc pertendere*.

**Tenuis** significat diminutionem rei, **subtilis** sero acuitatem habet. Ergo *laudatu subtile ingenium, tenu vituperatur*. Christoph. Landinus in Virgil. R.

**Teres** et **Rotundus**: hastam dic **teretem**, malum dic esse **rotundum**. R.

**Tergum** proprie est dorsum. Unde *terga vertere* pro fugere; **tergus** est corium, ut Virg. Aen. I. 245: *Tergora deripiunt costis, et viscera nudant*. Id. tamen Aen. IX. 763. **tergum** pro dorso ponit his verbis: *Hinc raptas fugientibus ingerit hastas In tergum*. Immo **tergum** dicit pro corio, Aen. I. 372: *Taurino quantum possent circumdare tergo*. Alias **terga** sunt hominum; **tergora** animalium. Sosip. R.

**Terminus** manu ponitur et proprie est, ubi aliquid incipit, aut desinit; **finis** generale est. H.

**Terra** et **Solum** diversa sunt. Servio ad Aen. V. 199: *Solum, inquit, notat, unicuique rei quod subiacet, unde est solum navis mare; aër avium; stellarum coelum*. *Terrae solum* dicit Lucretius V. 213. Peculiari tamen ratione **solum** terra est, quia hominum et animalium est fundamentum. V. Gesn. thes. v. *Solum*.

**Terror** proprie est, qui aliis infertur, ut si dicas: *Ille habet terrorem*, h. e. timendus est, unde et *terribilis metus* dicitur, quem habent timentes. Sic **territamus** homines **terribilibus** minis, ut a malo **deterreamus**. Quamquam vero animus imperterritus terricula non curat; attamen te divini iudicii **terror** a peccatis **absterreat**. Comenius.

**Testamentum** inter et **Codicillos** quae differentia intercedat, patet apertissime ex Plin. Ep. II. 16. **Codicilli** sunt scriptura, qua defunctus sine solemnitate voluntatem suam de eo testatus est, quod post mortem fieri voluit. Hi non idem possunt, quod **testamentum**, nisi illo sint confirmati. Proinde **testamenta** solemnius conscripta sunt **codicillis**.

**Testari** et **Antestari**. **Antestari** est verbum legale, quando solebant testium aures tenere et ita dicere: memento, te mihi in illa causa testem futurum. Est ergo **antestari**, antequam manus iniiciat. Acron. R.

**Theatrum** et **Amphitheatrum** quid differant, ostendit Plin. HN. de C. Curione XXXVI. 24, loquens his verbis: *Theatra duo iuxta fecit amplissima e ligno, cardinum singulorum, versatili suspensa libramento, in quibus utrisque antemeridiano ludorum spectaculo edito, inter sese aversis, ne invicem obstreperent scenae: repente circumactis ut contra starent, postremo iam die discedentibus tabulis, et cornibus inter se coëuntibus faciebat amphitheatrum; et gladiatorum spectacula edebat*. Et Cassiodorus Variar. Ep. V. 42: *Cum theatrum hemisphaerium graece dicatur, amphitheatrum quasi in unum duo iuncta visoria, recte*

*constat esse nominatum*. Isidorus dicit: *amphitheatrum dictum, quod ex duobus theatris sit factum. Nam amphitheatrum rotundum est, theatrum vero ex medio amphitheatro est, semicirculi figuram habens*. Cf. Perotti cornucop. Epigr. I. col 78. seqq. Hic celebrantur in urbe tria **theatra**, ut theatrum Pompeii, Balbi, Marcelli, de quibus Strabo V. et Ovid. Art. Am. III. 394: *Visite conspicuis terna theatra locis*. **Amphitheatrum** unum amplissimum Statilii Tauri quod tempore Augusti extruit Statilius Taurus, et postea Neroniano incendio consumtum Vespasianus restituit, et Titus filius absolvit dedicavitque, ut tradunt Svetonius, Martialis, Papinius et alii.

**Thensa** sunt sacra vehicula, **pompa** ordinum et hostiarum. **Thensas** alii a divinitate dici putant: alii, quod ante ipsas lora tenduntur, quae gaudent manu tenere et tangere, qui eas deducunt. Paedian. R.

**Thermae** differunt a **balneis**. Siquidem **thermae** a graeca voce θερμη calor, dicuntur loca, ubi aquis sponte calentibus, aut cellis subiecto igne calefactis homines lavantur aut sudant. In **balneis** vero sunt etiam cellae frigidariae, quae **thermarum** nomine venire non possunt. **Thermae** aquis sponte calentibus fuerunt olim ad Baias; hodieque in Subalpinis ad Aquas Statiellas. Praeterea **thermarum** nomine (uti monet Marcellius, De Stil. inscr. vol. I. p. 234) apud Romanos non balneae solum publicae indicabantur, sed aedificia plane admiranda, in quibus praeter lavacra et laconica, nihil eorum defuisse videtur, quae possent voluptatem explere atque animum relaxare. Iuven. Sat. VII. 233: *Dum petit aut thermas aut Phoebi balnea, dicat Nutricem Anchisae*, etc. V. *Balneae*. Th. Vall.

**Tiara** differt a **Mitra**. Taubm. ad Plaut. Pers. IV. 2. **Tiaram** diversam a **mitra** fuisse, et genus pileoli, quo Persae Chaldaei que usi sint, docet Herod. VII. et S. Hieronymus ad c. 3. Dan. De cuius forma curiose Brissonius de regno Persarum I. 24. ubi, ait, **tiaram** fuisse forma pilei, quod absque ulla orae latitudinae, aequabile ex omni parte et rotundum erat ac in acutum desinens, conum flexum inclinatumque ac paullulum propendens habebat. Eam tempora et buccas velasse ostendunt. Ovid. Metam. XI. 181: *Tempora purpureis tentant velare tiaris*, et Iuven. Sat. VI. 515: *Phrygia vestitur bucca tiara*. Dempsterus in adnot. ad Rosin. A. R. p. m. 416. ita: Quid discriminis sit inter mitram et tiaram, primus, qui sciam, admonuit Brissonius. Nam Maximus Syrius Serm. X. mitrophorum a tiarophoro discernit et Herodot. VII. tiaram Persas gestasse scribit, Cisseos vero pileos, seu mitras. Differentia haec a forma, ut puto, petenda est; nam **tiara** formata erat in modum dimidiatae lunae, **mitra** non item. Designaturque hoc discrimen non obscure a Liutprando in legatione sua: *Mulieres nostrae tiaratae et teristratae, viri equitant pileati*. Conf. Salmas. Exerc. plin. p. 263. et 392.

**Timere** proprie est servorum, qui formidine poenae continentur; **Vereri** est liberorum, qui virtutis et honesti amore ducuntur. Et **timemus**<sup>387</sup> dominos et tyrannos; **Veremur** parentes et seniores et qui sunt in honore aliquo aut dignitate constituti. Cic. Senect. XI: *Metuebant eum servi, verebantur liberi, carum omnes habebant*. Id. Quint. I: *Summa gratia et eloquentia, quarum alteram vereor, alteram metuo*. Liv. XLIX: *Veremur quidem vos, Romani*,

---

<sup>387</sup>**Timeo** ab illo, cuius causa possum aliquid mali pati etiam si ipse nihil in me mali consulat: **metuo** illum, qui mihi ipsi aliquid facturum est. Donat. R.

*et si ita vultis, etiam timemus; sed plus et veremur et timemus deos immortales. Timeo tibi idem est, ac sollicitus sum pro te; Timeo te est reformido te, ut adversarium. H.*

**Timor** est malorum, **pudor** tantum bonorum. Donat. **Timor** est de futuro, **odium** de praesenti. Serv. R.

**Timor** sumitur physice estque adfectus, quo animal futurum aliquod malum reformidat. **Timiditas** ethice, estque habitus vitiosus, quo homo timet, quod, ubi, quando, quomodo, quantum timere non decet.

**Titubat**, qui pedibus non valet insistere, quales sunt ebrii, infirmi, grandes natu vulnerati. Transfertur etiam ad animum. **Nutare** est alicuius male solidatae molis, ruinam minantis. **Vacillare** est alterno motu inconstantem esse.

**Toga** quid differat a **stola**, constat inter omnes. Erat *illa* virilis, *haec* muliebris. Instita, fascia satis lata, togae subsuta stolam effecisse, vel certe stolam produxisse videtur, ut ea talos imosque pedes tegetet. Reliquam togam stolae fuisse similem Isidorus XIX. 25. docet: *Antiquissimis temporibus toga utriusque sexui comminus erat, sed postea facta est proprium virorum vestimentum, foeminae vero utebantur ex illo tempore stolis, neque tamen omnes; meretrices et impudicae toga uti cogebantur*; v. Brisson l. sel. ex iure antiq. p. 10. s. et Gesn. thes. v. *instita*. **Togam** vestem fuisse exteriorem; **tunicam** interiorem, vel pueri norunt.

**Tollere** est levare et erigere: **Auferre** levatum transferre. Virg. Aen. VIII. 440: *Tollite cuncta, inquit, coeptosque auferte labores*. Non.

**Tori** vocabantur lecti pretiose strati principum hominum, diis vero strati lecti dicebantur **pulvinaria**, quibus simulacra deorum, et festis quidem diebus dapes sacrae imponebantur. Heumannus ad Cic. Mil. XII. Exempla utriusque vocabuli significatum confirmantia addere superfluum foret. De toro Sen. Agam. XIII: *Pellex tori regii*. Conf. Virg. Aen. II. 2. Statius Sylv. III. 1. 86.

**Torquem** inter et **Monile** differentiam statuit Isidorus XIX. 31: *Torques, ait, et bullae a viris geruntur, a foeminis monilia et catenae. Sane Festus etiam II: *Monile dictum est ornatus mulieris, qualem habuisse Eryphilam fabulae ferunt*. Ovid. contra Met. V. 51: *Indutus clamydem tTyriam, quam limbus obibat Aureus: ornabant aurata monilia collum*. Schefferus de antiqu. torquibus p. 13 pro Ovidio pugnare ipsam nominis originem putat. Io. Nicolai autem in notis observat, praeter Schefferum etiam M. Lanckisium in arrha spirituali, et Th. Bartholinum in ter. de armil. vet. p. 12. 13. probasse, **monile** non solum feminis, sed etiam viris convenire. Bartholino calculum addit Calvinus in lex iuridic. p. 590. Bene igitur Faber scribit: *Monile, ornamentum colli virginum vel iuvenum ingenuorum, inde dictum, quod virtutis admoneat*, conf. Gesn. thes. v. *monile*.*

**Torquemus** hominem, **extorquemus** veritatem. Donat. R.

**Torris** adhuc ardens, extinctus **titio** fiet. H.

**Totum** est unius corporis plenitudo, ut *totum auditorium*, id est, integrum; **Omne** de universis dicimus, ut *omne auditorium*, id est, universa auditoria. Servius.

**Totus** V. *Omnis*.

**Tranquillitatem** a **Malacia** distinguit Seneca Ep. LXVII: *Sed in otio inconcusso iacere, non est tranquillitas, malacia est. Tranquillitas* igitur non est sine omni actione et motu. **Malacia**, vocabulum graecum, sed civitate romana donatum, proprie usurpatur, cum mare stat sine ventis, et fere sine motu. Caesar B. G. III. 15, ubi de mare loquitur, utrumque vocabulum coniunxit: *Ac iam conversis in eam partem navibus, quo ventus ferebat, tanta subito malacia ac tranquillitas extitit, ut se loco movere non possent*. Postponit h. l. tranquillitatem malaciae, ut crederes, tranquillitatem omni fere motu carere, malaciam non item. Sed quis nescit, differentias saepissime ab ipsis romanis negligi scriptoribus.

**Transigo**<sup>388</sup> *rem aliquam* cum aliquo; non **decido** autem *rem aliquam*, sed *de aliqua re* et *per aliquem*, item absolute. Vid. Goclenii Observ. LL. p. 249. dicentis, duas hasce formulas solo eloquendi modo differre. H.

**Trepidatio** ad vocem refertur loquentium, **cursatio** ad sonum pedum. Donat.

**Tribula** et **Plostellum** vehicula erant, quibus veteres frumenta terebant in area, diversi tamen generis. Varro de R. R. I. 52, alterum ab altero differre, conceptis verbis docet: *E spicis in aream excuti grana. Quod fit apud alios iumentis iunctis ac tribulo. Id fit e tabula lapidibus aut ferro asperata, quo imposito auriga aut pondere grandi trahitur iumentis iunctis, ut discutiat e spica grana; aut ex assibus dentatis cum orbiculis, quod vocant plostellum poenicum. In eo quis sedeat atque agitet, quae trahant, iumenta*. Th. Reinesius in diss. de lingua punica **tribulam** cum **plostello** confundit. Error, iudice Vitringa com. iu. Ies. t. II. p. 130. exiguus est, quod exigua inter haec instrumenta differentia fuerit. Utriusque figuram expressit Schoettgenius in antiqu. triturae p. 34. 36. ex eo autem Herm. Christ. Paulsen in tract. lingua germanorum de agricultura orientalium conscripto. Longum foret, verba Schoettgenii exscribere. Disputat idem contra Schefferum de Re Vehicul. II. 7. 128: e cuius sententia *asseris plostelli dentati non leves aequalesque, sed in modum serrae crebris incisuris asperati dentatique* sunt. Sed fraudi viro fuit, vox axibus, quam ille, pro assibus, seu, ut minus recte quidam dicunt, asserebus sumsit. Differentiam horum verborum exprimit etiam Virg. Georg. I. 154: *Tribulaque, trabaeque, et iniquo pondere rastris*. Lege sis Paulsen. 132.

**Tribula** grana terit; **Tribuli** nascuntur in agris. H.

**Tribunalia** dicuntur maiora exercentium (v. g. *tribunorum triumvirum, quaestorum* etc.) iudicia, **subsella** autem minora, et eorum, qui non in sellis curulibus, nec tribunalibus sedebant. Goclen. H.

---

<sup>388</sup>**Transigere**, quod manifestum est, **expedire**, quod definiendum, **absolvere**, quod dividendum. **Transigere** est, quod aut confiteri non timeat, aut negationem excludat; **expedire**, quod definitione solvatur; **absolvere**, quod per qualitatem licitum esse monstretur. Paedian. R.

**Tribunus** et **Praefectus** valde discrepant. In militia romana **praefectorum** nomen ad auxilia et socios, non ad legiones pertinebat. Quod **tribuni** in legione, **praefecti** in auxiliis erant. Reperimus autem **praefectos** cum in exercitu equestri auxiliorum, tum in pedestri. Notavit tamen clar. Damnius Berolinus ad Cic. Ep. Fam. II. 17, **praefectum**, absolute positum constanter, significare ducem equitum. Vellem testes addidisset.

**Tributarius.** V. *Vectigalis.*

**Tributum** est pecunia, quae populo imperatur, ita dictum, quod a singulis proportionem census exigitur, ut Varro tradit, vel ab intributione; aut quod militibus tribuitur, auctore Ulp. D. de Verb. Sign. XXVII.: **Vectigal** proprie dicitur, quod pro invectione, vel evectioe mercium debetur. Sed generaliter significat omne, ex quo respublica reditum habet, veluti *vectigal portus, decumarum, vicesimae, scripturae, salinarum, metallorum*, et similium. **Ultrō tributa** erant redempturae operum publicorum faciendorum, quae censores quinto quoque anno mancipibus certa mercede locabant, sic appellata, quod ab ipsis locatoribus ultrō attribuerentur et persolverentur. Plutarchus in vita Catonis vocat Ἐργολαβίασ. Itaque **tributum** et **vectigal** erat fructus et reditus reipublicae. *Illud* graecis est τέλος, et res atque fundos maxime spectat; hoc graecis φόρος, et in capita resque mobiles imponitur. **Ultrō tributa** autem erant sumtus et impensae publicae. Varro Ling. Lat. V. 2: *Lustrum nominatum tempus quinquennale a luendo, hoc est, solvendo, quod quinto quoque anno vectigalia et ultrō tributa per censores persolvebantur.* Liv. XXXIX. 44: *Vectigalia summis pretiis, ultrō tributa infimis locaverunt.* Idem XLIII. 16: *Edixerunt, ne quis eorum, qui, C. Fulvio, A. Postumio Censoribus, publica vectigalia, aut ultrō tributa conduxissent, ad hastam suam accederet.* Sed interdum **vectigal** latissime pro **tributo** atque stipendio accipitur, et **vectigales** provinciae agrive pro stipendiariis vel **tributariis**. Festus: *Vectigal aes dicitur, quod ob tributum et stipendium, et equestre, et ordinarium populo debetur.*

**Triceni** de tricenis dices; **trigeni**, de triginta. Agraet. R.

**Tristis** et **Severus** diversam habent significationem. Ter. Andr. V. 2. 16: *Tristis severitas inest in vultu, atque in verbis fides.* Cic. Amic. XIII: *Tristitia autem et in omni re severitas habet illa quidem gravitatem.* Tac. distinguit Hist. I. 14: *Aestimatione recta severus, deterius interpretantibus tristior habebatur.* V. Westerhovius ad Ter. I. c.

**Trucido** graecis ἀποκτείνω plus est quam **occido**, seu graecorum illud φονεύω. Est enim **trucido** immaniter, seu summa cum saevitia atque truculentia **occido**; ut si quis occidatur ictibus. Gocl. H.

**Tuba** in bello ad convocandos milites, **tibia** in sacris utebantur. **Tibiae** ex buxo, **tubae** ex aere plerumque argentoque factae; **tibiae** minores, oblongae et foraminosae, **tubae** maiores, ad extremitatem incurvae saltem, licet caeteroquin in longitudinem protensae, ac sine foraminibus. Struv. Syntagm. A. Q. p. 639. Differentia harum vocum etiam palet ex proverbio: *tibiam tubae comparare.*

**Tumultus** est perturbatio magna et repens, quae ex hostili incursu, aut populari seditione oritur<sup>389</sup>; **turba** vero est turbatio minor. Cicero Philipp. VIII: *Quid est enim tumultus, nisi perturbatio tanta, ut maior rumor oriatur? Unde etiam nomen ductum est tumultus. Itaque maiores nostri tumultum italicum, quod erat domesticum, tumultum gallicum, quod erat Italiae finitimus, praeterea nullum tumultum nominabant.* Liv. XXV. 4: *Qui turba ac tumultus concitatores fuerant.*

**Tunc**, temporis adverbium est; **Tum**, ordinis. Clarus. H.

**Turbam** angustus locus facit; **frequentiam** multitudo. Corn. Front.

**Turbo** quando appellativum est, facit turbinis; si nomen proprium, turbonis, ut Horat. Sat. II. 3. 310: *Turbonis in armis.* Serv. R. Alius a **turbine trochus** erat. **Trochus** erat circulus aeneus magnus, cui annuli multi inserti erant, ut strepitu obvii trocho cederent de via. Ansa adprehensus in longum mittebatur, volutabaturque cum strepentibus annulis. Hanc ansam Propertius clavem vocat. **Turbines** autem erant, quorum inferior cuspis in eodem loco non circumageretur, sed scutica agitati vagarentur. Virg. Aen. VII. 378: *Ceu quondam torto volitans sub vespere turbo, Quem pueri magno in gyro, vacua atria circum, Intenti ludo exercent: Ille actus habena Curtatis fertur spatii.* V. Bulenger de ludis vet. p. 11. s.

**Turpe** et **Foedum** quam habeant distantiam, manifestum est. Nam **turpe** levior res; **foedum** vim habet maiorem. Quaedam enim turpitudine libera est et ab omni poena soluta. Goclen. R. Cic. de Off. I. 34: *Luxuria vero cum omni aetate turpis, tum senectuti foedissima est.* Non.

**Turpe** est, quod omni laude atque honore est spoliandum; **nefarium**, quod lege cumprimis est coercendum. **Nefarium** plus, **turpe** minus. Distinxit Cic. Off. II. 22: *Habere enim quaestui rempublicam non modo turpe est, sed sceleratum etiam atque nefarium.* Manutius ad h. l. ita: *Turpe reddit sordidum, sceleratum facinus, publice contra ius in rempublicam admissum.*

**Turpitudine** est animi, quae celata esse potest. **Foeditas** autem proprie oculis obiicitur. Sed tamen hoc discrimen a latinis vel optimis non semper servatur. R.

**Tutela** ad eos spectat, qui per aetatem se defendere nequeunt, **fides** et **clientela** ad illos, qui sufficienti robore destituuntur.

**Tutor** datur personae, **curator** vero rei. **Tutor** datur impuberibus, **curator** puberibus. R.

**Ulcisor** illatam iniuriam, **vindico**, ne accipiam. R.

**Ulcus** est, quod nascitur, et fit in primis, cum acris humor carnem ulcerat. **Vulnus**, quod ab alio infertur. Agr. **Ulcus** tecta et clausa est malignitas; Virg. Georg. III. 453: *Quam si quis ferro*

---

<sup>389</sup>**Tumultum** a **bello** differre Cicero Orat. Philipp. II. ostendit. Dicebant socci Antonii, esse **tumultum** mitius verbum, quam **bellum**. Sed Cicero repugnans dicebat, esse plus, quam **bellum**, ut si quis dicat hominem, dicit etiam animal: ita, qui **tumultum** dicit, dicit quoque **bellum**, ut sub genere continetur species. Haec Goclenius loc. nuper alleg. p. 249.

*potuit rescindere summum Ulceris os. Alitur vitium, vivitque tegendo. **Vulnus** hians ac patens. Virg. Aen. IX. 87: *Produxi, pressive oculos, aut vulnera lavi veste tegens.* Non. **Ulcus** innatum, **vulnus** illatum.*

**Ullus.** V. *Aliquis.*

**Ultimus** orbis, **novissimus** ordinis. H.

**Umbo** et **Sinus** differunt ita, ut, ubi inciperet sinus togae, ibi **umbo** desineret, et ipsum veluti umbonem ambiret. Ea mens Tertulliani est: *Nec artifice necesse est, qui pridie rugas ab exordio formet, et inde deducat in tiliis, totumque contracti umbonis figmentum custodibus forcipibus adsignet.* Mox: *Recognito rursus umbone, et si quid exorbitavit, reformato, partem quidem de laevo promittat, ambitum vero eius, ex quo sinus nascitur, iam deficientibus tabulis retrahat a scapulis, et exclusa dextera in laevam adhuc congerat, cum alia pariter tabulato in tergo devoto.* **Umbo** iste Tertulliani haud dubie a **sinu** distinctus, centrum nempe et modus artifex coëuntium plicarum. Ceterum non semper **umbonem** arcte coactum fuisse, docet Persius V. 33.

**Unguis** graece ὄνυξ, est in animalibus, quae habent digitos. **Ungula** graece ὀλπὴ ὀπλή, in illis, quae pedes habent solidos aut bifidos. Pl. HN. VIII. 70: *Boves solidis ungulis.* Cf. Plaut. Men. IV. 5. 113. Plin. HN. XI. 101: *Huic (elephanto) informes membro quidem quinque, sed indivisi ac leviter discreti, ungulisque haud unguibus similes.* Ovid. Met. I. 742: *Ungulaque in quinos dilapsa absumitur ungues.* Th. Vall.

**Urbs** constat muris; **Civitas** incolis. Virgil. Aen. II. 363: *Urbs antiqua ruit, multos dominata per annos.*

**Urere** inter et **Sepelire** discrimen intercedere, quilibet facile concedet, ut adeo longa expositione supersedere possimus. **Sepeliri** proprie dicebantur, quorum cadavera ignem non experiebantur, sed integra tradebantur humo. Cic. Leg. II. 23: *Hominem mortuum inquit lex in XII. tab. in urbe ne sepelito neque urito.* Quot autem addit, *neque urito,* indicat; non qui uratur, sepeliri, sed qui humetur. Interdum tamen **sepelire** ponitur pro **urere**. Ter. Andr. I. 1. 191: *Procedit; sequimur; ad sepulcrum venimus, in ignem imposita est.* Ad quem locum Westerhovius ita commentatur; sepulcrum h. I. manifesto notat ipsum locum, ubi comburebatur cadaver. Sequitur enim continuo: *In ignem imposita est.* Pariter Tac. Ann. II. 73: Flor. III. 21. 22: Cic. Flacc. XCV: Ep. Fam. IV. 12: Sulpicius, scribens de Marcelli funere, locum rogi itidem sepulturam vocat. Nec aliter intelligendus est locus Corn. Nep. Eum. XIII: Svet. Dom. XV. Eodem respexit Plaut. Menaech. I. 2. 43. ubi cyathos sorbillando diem producturus Menaechmus inquit: *Clam uxorem ubi sepulcrum habeamus et hunc comburamus diem.* An ideo locus rogi sepulcrum dictus, quod quandoque ossa sepeliebantur eodem loco, quo cadaver erat combustum? Exemplum refert Virg. Aen. XI. 211.

**Usucapere** et **Usurpare** Iurisconsulti distinguunt. **Usucapere** est usu acquirere, et possessione suam facere, sicut **usucapio** est dominii adeptio adquisitioque per continuationem possessionis, temporis lege definiti. **Usurpare** (D. de Usur. III.) autem est apprehendere id, quod alius possidet, eaque re possessionem illius interrumpere; et

**usurpatio** est possessionis interruptio. Unde ex leg. XII Tab.: Usu uxor nondum **usucapta**, si ante annum a marito trinoctium abfuisset, dicebatur **usurpata** esse: quod interrupta eius **usucapio** erat, ipsaque apprehendebatur ab iis, quorum antea in potestate fuerat, puta parentum, aut tutorum, et mariti potestate exibat, ut Gellius et Macrobius tradunt. Sed oratores et historici **usurpationem** frequentem usum vocant, et **usurpare** accipiunt pro crebro aliquid agere aut dicere, ut Cicero multis in locis, et Liv. XXIV. 22: *Admonet saepe usurpatae Dionysii tyranni vocis.*

**Usus** (de Usu et Habit. X. XI. XII.) est ius utendi re aliena, salva rerum substantia; **Ususfructus** autem omnem rei fructum significat, et ius utendi fruendique praestat, tam ad quaestum aut voluptatem, quam necessitatem. Ita in usufructu et usus est; at in usu fructus non continetur. Ab illo dicitur *usuarius*, qui usum habet; ab hoc *usufructuarius* qui fructum: de quibus prolixè tractant iurisconsulti. Cicero Caecin.: *Cuius enim usus, inquit, eius et fructus fundi.*

**Usus** et **Experientia** differunt, ut causa efficiens et effectus.

**Usus** est generale ut: *Haec usu pereunt*: **Abusus** speciale. Ac iurisconsulti quidem **abusum** proprie in iis constituunt, quae **usu** consumuntur, seu quocum **usus** in ipsa consumptione positus est. Goclen. **Utilitas** ex adeptione alicuius commodi quaeritur. Cic. in Partit. Orat. R.

**Usu venit**, quod fit frequentius; **Contingit** et **accidit** etiam quod non est consuetum. H.

**Uterque venit**, et **Utrique veniunt**, utrumque dicitur. Agr. Cic.: *Iubeo promi utrosque binos, ut habeam.* V. Ambo. R.

**Uterus** est mulierum, et quidem proprie locus foetum concipiens. Unde *uterini fratres* dicuntur ex uno utero editi. **Alvus**, qua defluunt sordes. Sallust. Fragm.: *Simulans sibi alvum purgari.* **Venter**, qui videtur. Iuven. Sat. IV. 107: *Montani quoque venter adest abdomine tardus.* Serv.

**Uti** est ad necessitatem et honeste insumere. **Abuti** est ad alium usum re uti, quam in quem ea comparata est, vel rem omnino consumere et perdere: sicut **usus** est utilitas: **abusus** est consumptio et perditio. Svet. Ner. XXX: *Qui abuterentur ac perderent.* Ter. Andre Prol. 5: *Nam in prologis scribundis operam abutitur.* Plaut. Asin. I. 3. 44: *Ubi illaec, quae dedi ante? abusast.* Cicero in Topicis: *Usus enim non abusus legatus est.* Ubi Boethius: *Utimur his, quae nobis utentibus permanent; his vero abutimur, quae nobis utentibus pereunt.*

**Utrubi** significat utro in loco; **Utrubique** est utroque in loco, seu in utraque parte; **Utrinque** de loco, id est, ex, vel ab utraque parte; **Utraque** ad locum, id est, in utrumque locum. Goclen. **Utrubi** dubitationem habet utrius loci; **Utrubique** affirmationem utriusque loci. Naevius in Tarentilla: *Utrubi coenaturi estis, hiccine, an in triclinio?* Cato in Servium Galbum pro Lusitanis: *De frumento utrubi bona, utrubi mala gratia capiatur.* Plaut. Stich. V. 5. 9: *Utrubi accumbo? utrubi tu vis.* Ulpianus ad Edictum 62. I. D.: *Praetor ait: Utrubi hic homo, quo de agitur, maiore parte huiusce anni fuit.* Theophilus, Graecus Institutionum interpres, **utrubi** interpretatur παρ' ὀποτέρω.